



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/05/2023

Hoja: 1 de 3

05/06/2023 15:32

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	460.377.026,34	10.817.054,50	471.194.080,84	0,00	159.300.815,19	159.300.815,19	159.300.815,19	311.893.265,65	311.893.265,65	0,00
Contribuciones patronales	92.944.433,68	5.376.352,11	98.320.785,79	0,00	33.309.543,83	33.306.766,77	27.633.522,28	65.011.241,96	65.014.019,02	5.673.244,49
Prestaciones sociales	34.923.495,90	5.230.571,02	40.154.066,92	0,00	11.906.220,00	11.906.220,00	11.865.040,00	28.247.846,92	28.247.846,92	41.180,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>588.244.955,92</b>	<b>21.423.977,63</b>	<b>609.668.933,55</b>	<b>0,00</b>	<b>204.516.579,02</b>	<b>204.513.801,96</b>	<b>198.799.377,47</b>	<b>405.152.354,53</b>	<b>405.155.131,59</b>	<b>5.714.424,49</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	137.759.864,91	6.892.789,44	144.652.654,35	22.103.816,15	57.111.899,65	51.708.717,35	49.315.554,81	65.436.938,55	92.943.937,00	2.393.162,54
Servicios no personales	134.160.465,55	3.791.931,01	137.952.396,56	3.259.125,00	63.664.088,57	62.759.648,57	40.674.710,12	71.029.182,99	75.192.747,99	22.084.938,45
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>271.920.330,46</b>	<b>10.684.720,45</b>	<b>282.605.050,91</b>	<b>25.362.941,15</b>	<b>120.775.988,22</b>	<b>114.468.365,92</b>	<b>89.990.264,93</b>	<b>136.466.121,54</b>	<b>168.136.684,99</b>	<b>24.478.100,99</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>860.165.286,38</b>	<b>32.108.698,08</b>	<b>892.273.984,46</b>	<b>25.362.941,15</b>	<b>325.292.567,24</b>	<b>318.982.167,88</b>	<b>288.789.642,40</b>	<b>541.618.476,07</b>	<b>573.291.816,58</b>	<b>30.192.525,48</b>
Rentas de la propiedad										
Derechos sobre bienes intangibles	97.500,00	0,00	97.500,00	0,00	46.710,00	46.710,00	46.710,00	50.790,00	50.790,00	0,00
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>97.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>46.710,00</b>	<b>46.710,00</b>	<b>46.710,00</b>	<b>50.790,00</b>	<b>50.790,00</b>	<b>0,00</b>
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	5.188.870,00	1.025.938,00	6.214.808,00	898.662,00	821.399,38	821.399,38	821.399,38	4.494.746,62	5.393.408,62	0,00
A instituciones privadas sin fines de lucro	2.403.700,00	0,00	2.403.700,00	0,00	615.000,00	615.000,00	465.000,00	1.788.700,00	1.788.700,00	150.000,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>7.592.570,00</b>	<b>1.025.938,00</b>	<b>8.618.508,00</b>	<b>898.662,00</b>	<b>1.436.399,38</b>	<b>1.436.399,38</b>	<b>1.286.399,38</b>	<b>6.283.446,62</b>	<b>7.182.108,62</b>	<b>150.000,00</b>
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A las instituciones de seguridad social	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00
<b>Total Al Sector Público nacional</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>
Al sector público empresarial										
A las empresas públicas no financieras	75.800,00	0,00	75.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.800,00	75.800,00	0,00
<b>Total Al sector público empresarial</b>	<b>75.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.800,00</b>	<b>75.800,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	525.500,00	70.000,00	595.500,00	0,00	130.100,38	130.100,38	130.100,38	465.399,62	465.399,62	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>525.500,00</b>	<b>70.000,00</b>	<b>595.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.100,38</b>	<b>130.100,38</b>	<b>130.100,38</b>	<b>465.399,62</b>	<b>465.399,62</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>646.300,00</b>	<b>70.000,00</b>	<b>716.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.100,38</b>	<b>130.100,38</b>	<b>130.100,38</b>	<b>586.199,62</b>	<b>586.199,62</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>8.238.870,00</b>	<b>1.095.938,00</b>	<b>9.334.808,00</b>	<b>898.662,00</b>	<b>1.566.499,76</b>	<b>1.566.499,76</b>	<b>1.416.499,76</b>	<b>6.869.646,24</b>	<b>7.768.308,24</b>	<b>150.000,00</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>868.501.656,38</b>	<b>33.204.636,08</b>	<b>901.706.292,46</b>	<b>26.261.603,15</b>	<b>326.905.777,00</b>	<b>320.595.377,64</b>	<b>290.252.852,16</b>	<b>548.538.912,31</b>	<b>581.110.914,82</b>	<b>30.342.525,48</b>
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio público	25.080.000,00	1.000.000,00	26.080.000,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	25.080.000,00	25.080.000,00	0,00



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/05/2023

Hoja: 2 de 3

05/06/2023 15:32

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Maquinaria y equipo	46.742.090,00	-6.230.142,99	40.511.947,01	2.248.106,98	22.140.445,63	11.640.445,63	11.483.213,57	16.123.394,40	28.871.501,38	157.232,06
Producción propia										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	18.087.173,00	3.939.011,07	22.026.184,07	0,00	6.784.323,36	6.784.323,36	6.784.323,36	15.241.860,71	15.241.860,71	0,00
Contribuciones patronales	2.672.356,13	2.026.168,21	4.698.524,34	0,00	1.071.070,87	1.071.070,87	1.071.070,87	3.627.453,47	3.627.453,47	0,00
Prestaciones sociales	1.040.470,86	788.797,58	1.829.268,44	0,00	275.948,50	275.948,50	275.948,50	1.553.319,94	1.553.319,94	0,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>21.799.999,99</b>	<b>6.753.976,86</b>	<b>28.553.976,85</b>	<b>0,00</b>	<b>8.131.342,73</b>	<b>8.131.342,73</b>	<b>8.131.342,73</b>	<b>20.422.634,12</b>	<b>20.422.634,12</b>	<b>0,00</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	47.809.939,69	44.837.617,52	92.647.557,21	17.888.114,20	54.062.295,37	52.944.299,10	52.925.497,76	20.697.147,64	39.703.258,11	18.801,34
Servicios no personales	4.100.000,00	-523.586,13	3.576.413,87	0,00	236.862,99	236.862,99	236.862,99	3.339.550,88	3.339.550,88	0,00
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>51.909.939,69</b>	<b>44.314.031,39</b>	<b>96.223.971,08</b>	<b>17.888.114,20</b>	<b>54.299.158,36</b>	<b>53.181.162,09</b>	<b>53.162.360,75</b>	<b>24.036.698,52</b>	<b>43.042.808,99</b>	<b>18.801,34</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>73.709.939,68</b>	<b>51.068.008,25</b>	<b>124.777.947,93</b>	<b>17.888.114,20</b>	<b>62.430.501,09</b>	<b>61.312.504,82</b>	<b>61.293.703,48</b>	<b>44.459.332,64</b>	<b>63.465.443,11</b>	<b>18.801,34</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>145.532.029,68</b>	<b>45.837.865,26</b>	<b>191.369.894,94</b>	<b>20.136.221,18</b>	<b>85.570.946,72</b>	<b>73.952.950,45</b>	<b>73.776.917,05</b>	<b>85.662.727,04</b>	<b>117.416.944,49</b>	<b>176.033,40</b>
Activos intangibles	803.500,00	2.420.973,22	3.224.473,22	0,00	769.566,66	769.566,66	769.566,66	2.454.906,56	2.454.906,56	0,00
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>146.335.529,68</b>	<b>48.258.838,48</b>	<b>194.594.368,16</b>	<b>20.136.221,18</b>	<b>86.340.513,38</b>	<b>74.722.517,11</b>	<b>74.546.483,71</b>	<b>88.117.633,60</b>	<b>119.871.851,05</b>	<b>176.033,40</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las instituciones privadas sin fines de lucro	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	400.000,00	400.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>0,00</b>
Al sector público										
Al sector público nacional										
A las instituciones de seguridad social	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>595.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>595.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>495.000,00</b>	<b>495.000,00</b>	<b>0,00</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	1.286.000,00	189.994,63	1.475.994,63	0,00	0,00	0,00	0,00	1.475.994,63	1.475.994,63	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>1.286.000,00</b>	<b>189.994,63</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>1.286.000,00</b>	<b>189.994,63</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>1.475.994,63</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>148.216.529,68</b>	<b>48.448.833,11</b>	<b>196.665.362,79</b>	<b>20.136.221,18</b>	<b>86.440.513,38</b>	<b>74.822.517,11</b>	<b>74.646.483,71</b>	<b>90.088.628,23</b>	<b>121.842.845,68</b>	<b>176.033,40</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/05/2023

Hoja: 3 de 3

05/06/2023 15:32

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	18.125.560,89	-3.135.441,28	14.990.119,61	0,00	12.119.107,91	12.119.107,91	12.119.107,91	2.871.011,70	2.871.011,70	0,00
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>0,00</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>12.119.107,91</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>2.871.011,70</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>1.034.843.746,95</b>	<b>78.518.027,91</b>	<b>1.113.361.774,86</b>	<b>46.397.824,33</b>	<b>425.465.398,29</b>	<b>407.537.002,66</b>	<b>377.018.443,78</b>	<b>641.498.552,24</b>	<b>705.824.772,20</b>	<b>30.518.558,88</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>1.034.843.746,95</b>	<b>78.518.027,91</b>	<b>1.113.361.774,86</b>	<b>46.397.824,33</b>	<b>425.465.398,29</b>	<b>407.537.002,66</b>	<b>377.018.443,78</b>	<b>641.498.552,24</b>	<b>705.824.772,20</b>	<b>30.518.558,88</b>